Deinde oportet ostendere veritatem figuraliter, idest verisimiliter; et hoc est procedere ex propriis principiis huius scientiae. Nam scientia moralis est de actibus voluntariis: voluntatis autem motivum est, non solum bonum, sed apparens bonum.

¹⁰³ CEN, I, 11, §137.

¹⁰⁴ CEN, I, 11, §138.

Et dicit quod homo debet insistere ad hoc, quod singula principia pertranseat, scilicet eorum notitiam accipiendo et eis utendo, secundum quod nata sunt cognosci et studendum qualiter determinantur in hominis cognitione, ut scilicet sciat distinguere principia abinvicem et ab aliis. Cognitio enim principiorum multum adiuvat ad sequentia cognoscenda. Principium enim videtur plus esse quam dimidium totius. Quia scilicet omnia alia quae restant continentur virtute in principiis.

¹⁰⁵ Sur la signification de « sujet » voir COURTINE, J-F., *Suarez et le système de la métaphysique*, ch. 1.

leur égard dans un esprit sain¹⁰⁶.

De la même manière, il ne fait pas de sens de s'interroger sur la fin ultime de l'homme, mais sur les moyens capables de l'y mener, car la fin est présupposée à la caractérisation de son espèce et le réalise en tant que tel. Tandis que la connaissance des moyens en vue d'une fin est obtenue grâce au raisonnement délibératif, la connaissance de la fin ne peut être atteinte qu'immédiatement, puisqu'elle est formulée spontanément par l'intellect. Or, on délibère sur une matière contingente, comme les moyens, mais non pas sur le nécessaire, comme la fin ultime de l'homme, laquelle est donnée par la nature. L'Aquinat se réfère à Aristote :

Il montre que le conseil a un terme du côté de la fin. Et il dit que toutes les opérations sont en vue des fins. C'est pourquoi, il n'y a pas de délibération sur la fin elle-même, mais sur les moyens. Et ainsi il appert que le terme est, dans la recherche du conseil, et du côté de la fin et du côté de l'agent, comme dans les démonstrations, et en haut et en bas se tenant pour ainsi dire du côté des deux extrêmes¹⁰⁷.

La question de la méthode dans l'éthique individuelle est traitée par Thomas sous deux aspects – celui du professeur et celui de l'étudiant – ce qui renvoie à la relation entre une science supérieure et une science subordonnée. Ainsi comme l'étudiant pose certaines questions pour lesquelles seul le professeur possède la réponse, la science subordonnée part de certains principes que seule la science supérieure a la faculté de démontrer. Par conséquent, une science subordonnée est vraie hypothétiquement, car fondée sur des principes inconnus mais supposés par son investigation. Sa démonstration relève de la science supérieure. Dans le cas de l'éthique individuelle, il n'y a pas lieu de se demander pourquoi tous recherchent le bien commun. C'est une prémisse qui va de soi. L'enquête sur le bien individuel se fait dans un cadre de conformité à l'idée de bien commun, étrange à l'ordre du jour de l'éthique individuelle. Or, ainsi que le professeur est celui qui détient la connaissance en soi et que l'étudiant part de ce que son maître lui a appris, la science supérieure est celle

¹⁰⁶ BLANCHÉ, R., *L'axiomatique*, p. 9.

¹⁰⁷ CEN, III, 8, §480.

Secundo ibi: operationes autem etc., ostendit quod consilium habet terminum vel statum ex parte finis. Et dicit, quod operationes omnes sunt aliorum gratia, id est finium. Unde de ipso fine non est consilium, sed de his quae sunt ad finem. Et sic patet, quod status est in inquisitione consilii et ex parte finis et ex parte agentis sicut in demonstrationibus, et in sursum et in deorsum, quasi ex parte utriusque extremi.

qui connaît les causes et la science subordonnée part de ce que la supérieure lui dicte.

Concernant l'analyse des concepts appréhendés, c'est-à-dire les opérations logiques appliquées à une idée pour la démontrer, le Docteur commun apprend qu'elle peut être faite de deux manières, en sorte que ses conclusions soient conformes aux principes ou règles générales déjà mentionnés. Pour une science spéculative, on adopte le mode résolutif ou analytique, selon lequel on résolve les composés dans les principes simples. Pour une science opérative, on adopte le mode compositif ou synthétique, selon lequel on procède, inversement, « appliquant les principes universels et simples aux cas singuliers et complexes dans lesquels se trouve l'action humaine »¹⁰⁸. Il affirme :

Et parce que conformément à l'art de la science de la démonstration, il faut que les principes soient conformes aux conclusions, il est bon et même désirable que ceux qui construisent un traité sur une telle matière, à savoir aussi variable et qui procèdent de principes semblables (aux conclusions), montrent la vérité d'abord en gros c'est-à-dire en appliquant les principes universels et simples aux cas singuliers et complexes dans lesquels se trouve l'action humaine. Il est nécessaire, en effet, que, dans toute science opérative, on procède selon le mode compositif. Au contraire, dans la science spéculative, il faut qu'on procède selon le mode résolutif, en résolvant les composés dans les principes simples¹⁰⁹.

L. Elders affirme que la méthode d'analyse de la discipline éthique est compositive (*more compositivo*), à savoir qu'elle se fait par l'application de normes et de règles à l'action concrète, tandis que la méthode d'analyse des disciplines spéculatives est analytique (*more resolutivo*), par réduction de ce qui est composé à ses principes¹¹⁰. D'après lui, la méthode compositive dans l'éthique est due à la vertu intellectuelle de la prudence, la responsable de l'application de la règle adéquate dans chaque cas particulier. Il rappelle néanmoins que l'éthique peut aussi se servir de la méthode analytique lorsque ce qui est en question est le mode d'appréhension des concepts et non pas leur analyse. L. Elders soutient que :